
 

Determina n. DIR / 1206 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 461/2019                          

 
DETERMINA  N°  1206 /  DIR /  2019  DEL 31/12/2019 

OGGETTO 

Costituzione gruppo di lavoro interno quale supporto tecnico alla 
Direzione per l'espletamento delle attività di pianificazione(piano del 
Parco e piano pluriennale economico e sociale) e di regolamentazione 
(regolamento del Parco art.11 L.394) e per la redazione del parere sulla 
Valutazione Incidenza Ambientale (VINCA) di cui al DPR357/97 e ss.mm.ii. 
riferita a piani e progetti di particolare complessità. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n.38/15 del 7 luglio 2015 con la quale si approvavano i 
pareri alle osservazioni scritte pervenute al Piano del Parco da trasmettere alle Regioni 
Abruzzo, Lazio e Marche per il raggiungimento dell’intesa con l’Ente Parco per quanto 
concerne la aree di cui alle lettere a), b) e c) (art. 12, c.4, L.394/91) e l’intesa, oltre che 
con l’Ente Parco, anche con i comuni interessati per quanto concerne le aree di cui alla 
lettera d) (art. 12, c.4, della L.394/91; 

PRESO ATTO che nell'anno 2015 il Piano del Parco veniva sottoposto alla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS), di cui all’articolo 13, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che, di 
fatto, ha comportato un notevole ritardo nell'approvazione definitiva del piano medesimo 
essendo intervenuta nella fase di raggiungimento delle intese con le regioni e non in fase 
di formazione del piano; 

PRESO ATTO che per quanto sopra è stato sottoscritto in data 11 luglio 2016 tra Regione Abruzzo, 
Lazio e Marche un protocollo d'intesa avente per oggetto: "Protocollo d'Intesa per la 
procedura di approvazione e di valutazione ambientale strategica VAS del Piano del 
parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" nel quale le parti individuano la 
Regione Abruzzo come Autorità competente di cui alla lettera p), c.1, art.5 del D.Lgs 
152/2006 e, cioè, la regione capofila cui compete l'elaborazione del parere motivato, 
nonché gli altri adempimenti relativi alla procedura di VAS; 

PRESO ATTO  che in virtù del protocollo di intesa, di cui sopra, la Regione Abruzzo in qualità di regione 
capofila con Determinazione dirigenziale n. DPC002/11 del 06/06/2017 ha espresso 
parere favorevole alla procedura di Valutazione Ambientale strategica del Piano del 
Parco, di cui all'art. 15 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., chiudendo definitivamente la 
procedura di VAS; 



 

Determina n. DIR / 1206 pagina 2 di 4  

RICHIAMATA  la nota prot. n.0009058 del 01/08/2017 con la quale questo Ente ha inviato alle Regioni 
Abruzzo, Lazio e Marche la seguente documentazione: 

 il Rapporto Ambientale con allegata la "Carta delle Aree Floristiche 
Protette-Regione Marche" in scala 1:25.000 revisionato sulla base delle 
risultanze del parere motivato VAS, di cui all'art. 15 del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii.,  

 

 il Piano del Parco revisionato sulla base delle risultanze del parere 
motivato VAS, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. ed 
esattamente: 

 -      Normativa di Attuazione (luglio 2017); 
 - Elaborati cartografici "Aree Natura 2000 e Zonazione"  
          tavole da 1 a 4 in scala 1:25.000 (luglio 2017); 
 - Elaborato cartografico "Organizzazione Territoriale del  
          Parco" in scala 1:25.000 (luglio 2017); 

VISTA  Deliberazione di Consiglio Regionale dell'Abruzzo - X Legislatura che con Verbale 96/2 
del 1 agosto 2017 ha approvato le intese sottoscritte con i 40 Comuni abruzzesi ricadenti 
nel territorio del Parco (art. 12, c.4 della L.394/91) ed ha approvato definitivamente il 
Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO  che la Regione Abruzzo ha pubblicato la Deliberazione di Consiglio Regionale 
dell'Abruzzo - X Legislatura che con Verbale 96/2 del 1 agosto 2017 sul Bollettino Ufficiale 
Regionale Abruzzo n. 22 del 6 giugno 2018; 

PRESO ATTO  che il Consiglio Regionale del Lazio - XI Legislatura con Deliberazione n.7 del 7 agosto 
2019 ha approvato le intese sottoscritte con 2 Comuni (art. 12, c.4 L.394/91) ed ha 
approvato definitivamente il Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga. La deliberazione è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 84 
- Supplemento N.3; 

CONSIDERATO  che in data 8 ottobre 2019 la Regione Marche e questo Ente hanno sottoscritto le intese 
con 2 Comuni (art. 12, c.4 della L.394/91 e ss.mm.ii) per quanto concerne le aree a), b) e 
c) (regione marche e ente parco) e sottoscritto le intese per quanto concerne le aree d) 
(regione marche, ente parco e 2 comuni); 

RICHIAMATA  la Deliberazione n.1250 - Adunanza 281 - Legislatura X - nella seduta del 22/10/2019 con 
la quale la Giunta Regionale Marche ha approvato il Piano del Parco che dovrà essere 
inoltrato al Consiglio Regionale per l'approvazione definitiva di propria competenza; 

PRESO ATTO  che alla data odierna manca la deliberazione definitiva da parte della Regione Marche, 
per la quale senza di questa il Piano del Parco non è ancora vigente (art.12, c.4, 
L.394/91) e per tale motivo si applicano le "Misure di Salvaguardia" di cui al DPR 
05/06/1995 istitutivo di questo Ente; 

PRESO ATTO  che il Regolamento del Parco (art. 11, L.394/91) "adottato" da questo Ente con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.10/01 del 21 dicembre 2001 ed inoltrato al 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ad oggi non risulta ancora 
approvato; 

CONSIDERATO  che in assenza del suddetto regolamento, questo Ente ha approvato nel corso degli anni 
vari disciplinari di attuazione; 

TENUTO CONTO  che questo Ente visto il lasso di tempo intercorso ha redatto la bozza del nuovo 
regolamento del parco, di cui all'articolo 11, c.6 della Legge 394/91 e ss.mm.ii., sulla base 
di un format come indicato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

PRESO ATTO  che il Consiglio Direttivo nella seduta del 9 dicembre 2019 ha approvato con 
Deliberazione n.50/2019 la "bozza di Regolamento" e ciò unicamente al fine di poter 
sottoporre, quale iniziale momento di verifica concertativa, la bozza in questione al 
Ministero vigilante, alle associazioni ambientaliste riconosciute ex art. 346/1989, alle 
associazioni di categorie coinvolte, agli ordini professionali, ai Comuni, alle Province e alla 



 

Determina n. DIR / 1206 pagina 3 di 4  

Comunità del Parco, demandando al Presidente dell'Ente gli incontri di illustrazione del 
medesimo documento e per l'acquisizione dei pareri informali di cui sopra; 

PRESO ATTO  che il Piano Pluriennale Economico e Sociale (art.14, L.394/91) approvato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n.07/04 del 19/02/2004 ed inoltrato alle Regioni 
Abruzzo, Lazio e Marche con nota prot. n. 05123/04 del 29/04/2004 ad oggi non risulta 
ancora approvato; 

PRESO ATTO  che questo Ente, visto il lasso di tempo intercorso, ha in animo di redigere il nuovo Piano 
Pluriennale Economico e Sociale (art.14, L.394/91); 

CONSIDERATO  che per la redazione e il completamento delle suddette attività di pianificazione e di 
regolamentazione, si rende indispensabile, costituire un gruppo di lavoro interno 
multidisciplinare con le specifiche competenze, quale supporto tecnico/amministrativo alla 
Direzione; 

TENUTO CONTO che all'interno dell'Ente sono presenti i profili professionali indispensabili all'espletamento 
delle suddette attività con personale afferente ai diversi servizi; 

CONSIDERATO che il gruppo di lavoro dovrà attuare, sotto il coordinamento della Direzione, tutte le 
istruttorie tecniche e le procedure amministrative necessarie alla corretta redazione degli 
atti per il completamento del Piano del Parco, del Regolamento del Parco, per il supporto 
alla redazione del Piano Pluriennale Economico e Sociale e per la redazione del parere 
sulla Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA), di cui al DPR 357/97 e ss.mm.ii, 
riferita a piani e progetti di particolare complessità che perverranno a questo Ente; 

 



 

Determina n. DIR / 1206 pagina 4 di 4  

DETERMINA 
 

 di designare come membri del Gruppo di Lavoro (GdL) per l'espletamento delle attività di cui all'oggetto 
della presente determina i seguenti dipendenti:  

  Dott.ssa Silvia De Paulis;  

  Dott. Federico Striglioni; 

  Avv. Elsa Olivieri; 

  Dott. Daniele Di Santo; 

  Dott. Carlo Catonica; 

  Dott.ssa Nicoletta Riganelli; 

  Dott.ssa Daniela Tinti; 

  Dott.ssa Pina Leone; 

  Ing. Gennaro Pirocchi 

  Arch. Vincenzo Reggimenti; 

  Geom. Carlo Artese; 

 il gruppo di lavoro è coordinato dal Direttore dell’Ente Ing. Alfonso Calzolaio ed è convocato dal 
medesimo contestualmente all’avvio delle singole procedure e sulla base delle specifiche competenze; 

 di definire nessun compenso o indennità per la partecipazione dei dipendenti al Gruppo di Lavoro (GdL); 

 di dare atto che la presente Determina non comporta impegno di spesa; 

 di dare comunicazione per iscritto ai suddetti dipendenti. 

 
  
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Marta Di Vincenzo) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 F.to  (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


